Nº 138, quarta-feira, 22 de julho de 201568 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015072200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 246, DE 17 DE JULHO DE 2015.

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Pú-
blico regido pelo Edital no 56, de 16 de março de 2015, publicado no
Diário Oficial da União no 54, de 20 de março de 2015.

O resultado está organizado em ordem decrescente das clas-
sificações dos candidatos, estando ainda discriminado pela opção de
vaga à qual os candidatos concorrem, na forma que segue:

Opção de vaga: NS-301 - UFRJ Rio de Janeiro - Pesquisador
B-C - Cromatografia e Espectrometria de Massas - Classe: Titular -
Padrão: III - 40 h

Não houve candidato aprovado.

ROBERTO LEHER

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA

MARTAGÃO GESTEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2015

A pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria
Martagão Gesteira torna público oresultado de julgamento do Pregão
Eletrônico (SRP) n¨ 10/2015, processo n¨ 23079.021764/2014-34 on-
de, após análise e julgamento das propostas, sagraram-se vencedoras
as empresas: BECTON E DICKSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS
LTDA, CNPJ:21.551.379/0008-74 e BECKMAN COULTER DO
BRASIL COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS LABO-
RATORIAIS LTDA CNPJ: 42.160.812/0006-59, conforme consta nos
autos.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 21/07/2015) 153150-15236-2015NE800167

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2015 - UASG 153165

Nº Processo: 23082011167201523 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de material de expediente para atender às neces-
sidades da Unidade Acadêmica de Serra Talhada ? UAST, da Uni-
versidade Federal Rural de Pernambuco ? UFRPE, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 22/07/2015 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Gregório Ferraz
Nogueira S/n José Tomé de Souza Ramos - SERRA TALHADA - PE.
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/08/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

JOAO VILARIM FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/07/2015) 153165-15239-2015NE800113

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2015 - UASG: 153165

Nº Processo: 23082.003496/2015-09. Objeto: Tomada de Preços -
Cessão onerosa de uso para fins comerciais no ramo de Cantina/
Lanchonete, em área do prédio da Unidade Acadêmica de Serra
Talhada (UAST), da UFRPE, sendo a área de 254 m² (duzentos e
cinquenta e quatro metros quadrados). Total de itens licitados: 01.
Edital e Entrega das Propostas: 22/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Fazenda Saco, s/n, Zona Rural, Serra
Talhada (PE), Setor de Compras, Centro Administrativo da Unidade
Acadêmica de Serra Telhada (UAST). Abertura das Propostas:
12/08/2015 às 09h00, horário de Brasília, no endereço supramen-
cionado.

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA
Presidente da CPL

TOMADA DE PREÇOS No- 3/2015 - UASG: 153165

Nº Processo: 23082.004674/2015-19. Objeto: Tomada de Preços -
Concessão onerosa de uso para fins comerciais no ramo de Cantina,
em área do prédio da Unidade Acadêmica de Garanhuns (UAG), da
UFRPE, sendo a área de 160 m² (cento e sessenta metros quadrados).
Total de itens licitados: 01. Edital e Entrega das Propostas:
22/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Bom Pastor, s/n, Boa Vista, Garanhuns (PE), Setor de Com-
pras, Centro Administrativo da Unidade Acadêmica de Garanhuns
(UAG). Abertura das Propostas: 13/08/2015 às 09h00, horário de
Brasília, no endereço supramencionado.

LUCIANO MAGALHÃES FERREIRA
Presidente da CPL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 44/2015 - UASG 153166

Nº Processo: 23083003250201519 . Objeto: Pagamento de curso In
Company - Curso avançado de folha de pagamento aplicada ao sis-
tema SIAPE, carga horária de 24h, a ser ministrado nos dias 29 a
31/07/15, para turma exclusiva de 15 servidores do departamento de
pessoal. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de
serviços técnicos, de natureza singular e notória especialização De-
claração de Inexigibilidade em 21/07/2015. LUIZ FERNANDO RUIZ
GANDRA. Assistente em Administração. Ratificação em 21/07/2015.
EDUARDO MENDES CALLADO. Vice-reitor. Valor Global: R$
21.200,00. CNPJ CONTRATADA : 21.000.322/0001-00 PRIORI
TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO LTDA - EPP.

(SIDEC - 21/07/2015) 153166-15240-2015NE800189

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153166

Número do Contrato: 78/2014.
Nº Processo: 23083007815201294. TOMADA DE PREÇOS Nº
5/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO-DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 19299366000131. Contratado
: SEMPRE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA- ME. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência do Contrato n¨ 78/2014 por mais 90
dias, a contar de 08 de junho de 2015 com término em 05 de
setembro de 2015, bem como a alteração do valor do contrato, pas-
sando de R$ 291.169,97 para R$ 329.126,52, referente a 13,0359%
do valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
08/07/2015 a 05/09/2015. Valor Total: R$37.956,55. Fonte:
112000000 - 2014NE802491 Fonte: 112000000 - 2014NE802492
Fonte: 112000000 - 2014NE802493. Data de Assinatura:
05/06/2015.

(SICON - 21/07/2015) 153166-15240-2015NE800189

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 153166

Nº Processo: 23083010324201310 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Equipamento para aplicação de ondas ultra-sônicas em
rochas. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 22/07/2015 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao
Central - Campus Universitario SEROPEDICA - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 22/07/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/08/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

HELEN NASCIMENTO BRAGA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 21/07/2015) 153166-15240-2015NE800189

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153033

Número do Contrato: 104/2013.
Nº Processo: 23091004102201351. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 7/2013. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFER-
SA. CNPJ Contratado: 05806903000188. Contratado : POLY CONS-
TRUCOES & EMPREENDIMENTOSEIRELI. Objeto: Acréscimo de
valor ao Contrato nº 104/2013, que se refere à contratação de empresa
especializada para executar os Serviços Remanescentes da Construção
da Biblioteca no Campus da UFERSA em Pau dos Ferros/RN. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Valor
Total: R$78.304,01. Fonte: 112000000 - 2015NE800491. Data de
Assinatura: 16/07/2015.

(SICON - 21/07/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153033

Número do Contrato: 119/2013.
Nº Processo: 23091003576201385. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
21/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -
SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado: 08705550000118. Con-
tratado : ANTARTIDA REFRIGERACAO, SERVICOS -TECNICOS
E CONSTRUCAO. Objeto: Acréscimo de valor ao Contrato nº
119/2013, que se refere à contratação de empresa especializada para
executar os serviços de Construção do Restaurante Universitário da
UFERSA no Campus de Caraúbas/RN. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 e suas alterações posteriores. Valor Total: R$137.468,39.
Fonte: 112000000 - 2015NE800492. Data de Assinatura:
16/07/2015.

(SICON - 21/07/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153033

Número do Contrato: 126/2013.
Nº Processo: 23091004345201399. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Unitário. RDC ELETRÔNICO Nº 17/2013. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFER-
SA. CNPJ Contratado: 05806903000188. Contratado : POLY CONS-
TRUCOES & EMPREENDIMENTOSEIRELI. Objeto: Acréscimo de
valor ao Contrato nº 126/2013, que se refere à contratação de empresa
especializada para executar os serviços de Construção da Nova Rede
de Abastecimento de Água do Campus da UFERSA em Mossoró/RN.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
Valor Total: R$275.701,07. Fonte: 112000000 - 2015NE800502. Data
de Assinatura: 21/07/2015.

(SICON - 21/07/2015)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 158/2015 - UASG 153163

Processo: 23080024008201517 . Objeto: Aquisição, a pronta entrega,
de materiais permanentes para o Laboratório de Ergonomia - LA-
BERGO, vinculado ao Centro Tecnológico (CTC), da Universidade
Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 22/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço:
Av. Desembargador Vitor Lima, N. 222, 5º Andar, Prédio da Reitoria
2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 04/08/2015 às 14h15 site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Departamento de Licitações

(SIDEC - 21/07/2015) 153163-15237-2015NE800039

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 120/2015

Empresas vencedoras da licitação: GEB Comércio de Produtos
Agropecuários Ltda ME; Bentec Comércio de Sementes Ltda EPP.

MARA REGINA MACHADO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 21/07/2015) 153163-15237-2015NE800039

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAIS

SERVIÇO DE COMPRAS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de registro de preços: Objeto: MATERIAIS DE SUPRIMENTOS
PARA O CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR do HU, Data
da assinatura: 01/07/15 ; Vigência: 30/07/16; Modalidade: Pregão
Eletrônico 062/HU/15; Processo 23080.002194/15-25 Contratada:
ADONAI COMERCIO DE MAQ. E EQUIPAMENTOS, CNPJ
17356181000196. Itens: 08, 09, 24. Valor Global R$ 21,040.00 (vinte
e um mil e quarenta reais).

Ata de registro de preços: Objeto: MATERIAIS DE SUPRIMENTOS
PARA O CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR do HU , Data
da assinatura: 01/07/15 ; Vigência: 30/07/16; Modalidade: Pregão
Eletrônico 062/HU/15; Processo 23080.002194/15-25 Contratada:
CENTER BIDS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA , CNPJ
17144219000167. Item: 14. Valor Global R$ 3,222.00 (três mil du-
zentos e vinte e dois reais)

Ata de registro de preços: Objeto: MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA
AO PACIENTE, Data da assinatura: 10/06/15; Vigência: 09/06/16;
Modalidade: Pregão Eletrônico 083/HU/15; Processo
23080.004881/15-85, Contratada: CM HOSPITALAR LTDA, CNPJ
12420164000319. Item: 79. Valor Global. R$ 34.840,00 (trinta e
quatro mil oitocentos e quarenta reais).

Ata de registro de preços: Objeto: Materiais de Assistência ao Pa-
ciente, Data da assinatura: 10/06/15; Vigência: 09/06/16; Modalidade:
Pregão Eletrônico 083/HU/15; Processo 23080.004881/15-85, Con-
tratada: CREMER S.A, CNPJ 82641325002161. Itens: 18, 19, 20, 21,
23, 24, 30, 46 e 72. Valor Global. R$ 79.836,00 (setenta e nove mil
oitocentos e trinta e seis reais).

Ata de registro de preços: Objeto: MATERIAIS DE ASSISTÊNCIA
AO PACIENTE, Data da assinatura: 10/06/15; Vigência: 09/06/16;
Modalidade: Pregão Eletrônico 083/HU/15; Processo
23080.004881/15-85, Contratada: DE PAULI COM REPRES IMP E
EXP LTDA, CNPJ 03951140000133. Itens: 54 e 61. Valor Global. R$
5.422,00 (cinco mil quatrocentos e vinte e dois reais).

Ata de registro de preços: Objeto: MATERIAIS DE MANUTENÇÃO
(ELÉTRICOS), Data da assinatura 11/06/15; Vigência: 10/06/16; Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico 091/HU/15; Processo 23080.001341/15-
40, Contratada: COMERCIAL MARRA EIRELI, CNPJ
21561041000127. Item: 2. Valor Global. R$ 412.00 (quatrocentos e
doze reais).

Midiã
Highlight